est nulle ; elle est comme non avenue, comme n'exis

tant pas. Celui qui aurait été chargé d'exécuter le res

crit doit donc en suspendre l'exécution , et informer le

Souverain Pontife du motif qui l'a empêché de donner

suite au mandat qu'il en a reçu . « Non hic agimus, dit

Benoît XIV, de peculiaribus rescriptis aut mandatis , in

quorum concessione, vel expeditione, nihil facilius est ,

quam ut aliquando pontifices decipiantur, vel falsa re

rum enarratione , vel occultatione alicujus veritatis ,

quam si notam habuissent, nunquam ea concessissent

aut mandassent, quæ alicujus vitii arguuntur . Verum

in hisce casibus, quidquid ab eis per subreptionem aut

6
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per obreptionem impetratum est , ipsi haud inviti abro

gant ; uti apparet ex Cap. Super Litteris, de Rescriptis :

nec ullo modo ægre ferunt, si exequutores, quibus

mandatum commissum est, exequutionem suspendant,

atque interim accuratas rei mittant notitias , quibus

certiorem reddant pontificem, cur illius mandatum

non duxerint exequendum (1) . »

CHAPITRE X

DES RÈGLES DE LA CHANCELLERIE ROMAINE

Qu'est-ce que l'on entend par règles de la chancelle

rie romaine, et quelle en est l'origine? - Les règles de

la chancellerie ont-elles force de loi ? - Etaient-elles

obligatoires en France, sous le Concordat de Léon X et

de François I ? - Sont-elles obligatoires sous le Con

cordat de 1801 ?

PREMIÈRE QUESTION

Qu'est-ce que l'on entend par règles de la Chancellerie

romaine, et quelle en est l'origine?

114. Par règles de la chancellerie romaine, on entend

les décrets que chaque Pape renouvelle et confirme le

lendemain de son élévation au pontificat. Ces décrets

règlent les divers offices de la chancellerie, et contien

nent , en forme de loi ou de constitution, d'anciens rè

(1) De Synodo Diocesana , lib . IX, c . vII , n . 2 .
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glementsconcernant la discipline générale . Cesrègles ces

sent d'êtreen vigueur à la mort du Pape ; c'est pourquoi

chaque Pape les renouvelle après son élévation , décla

rant que les règles qu'il établit, confirme ou sanctionne,

ne dureront qu'autant que son pontificat : « S. D. N. Pius

papa IX, normam et ordinem rebus gerendis dare volens ,

in crastinum assumptionis suæ ad summi apostolatus

apicem, reservationes, constitutiones et regulas infra

scriptas fecit ; quas etiam ex tunc, licet nondum publi

catas, suo tempore duraturas, observari voluit. >>

115. Les règles de la chancellerie sont très-ancien